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Ilmastonmuutokseen varautuminen maataloudessa 
(Ville) -hanke

 � Luonnonvarakeskuksen vetämän valta-
kunnallisen koordinaatiohankkeen tavoit-
teena on tukea alueellisten hankkeiden 
ja viljelijöiden työtä ilmastonmuutokseen 
varautumisessa ja pyrkiä lisäämään yhteis-
työtä eri toimijoiden välillä. Järjestämme 

mm. erilaisia webinaareja tutkimustiedon 
välittämiseksi, jotta viljelijät voivat varau-
tua ennakoivasti ilmastonmuutoksen tuo-
miin haasteisiin. 

Hanke jatkuu maaliskuun 2022 loppuun 
asti. Löydät meidät myös Facebookista; 

”Ilmastoviisaita ratkaisuja maatalouteen”. 
Verkkosivustolle on koottu esimerkiksi webi-
naari- ja seminaaritallenteita useamman 
vuoden ajalta: www.ilmastoviisas.�

nousee 300–400 astetta Suo-
men eri alueilla vuodesta 1986 
(jakso 1970–2000) vuoteen 
2055 (2040–2070) mennessä. 
Tämä voi mahdollistaa nykyistä 
satoisampien kasvilajien ja -lajik-
keiden viljelyn. 

Kun sadanta kasvukaudella 
kuitenkin lisääntyy vain vähän ja 
kuivuusjaksot yleistyvät, uusien 
mahdollisuuksien käyttöön-
otto vaarantuu. Lisäksi taudit ja 
tuholaiset alkavat myös viihtyä 
paremmin pidemmässä ja läm-
pimämmässä kasvukaudessa. 

Talvien leudontuminen ja 
roudan väheneminen voivat 
aiheuttaa ongelmia savimaiden 
rakenteen kannalta. Maa voi 
pysyä nykyistä lämpimämpänä, 
jos se ei ole routaantunut ja 
lumi sataa sulaan maahan. 

Lisääntyvä sadanta varsinkin 
syys- ja talvikuukausina aihe-
uttaa kasveille ylimääräistä 
stressiä, etenkin jos lämpötila-
kin sahaa edestakaisin. Lisäksi 
eroosion ja ravinteiden huuh-
toutumisen riski kasvaa sateiden 
myötä, mikäli pellolla ei ole kas-
villisuutta maaperän suojana. 
Syysmuotoisten viljelykasvien, 
aluskasvien ja kerääjäkasvien 
sekä kevennetyn muokkauksen 
käyttö voivat auttaa välttämään 
sateiden tuomia riskejä.

Vain muutos on pysyvää
Ilmaston muutosten ja vaikeasti 
ennakoitavien ääri-ilmiöiden 
yleistyminen on lisännyt keskus-
telua sopeutumiskyvyn ja muu-
tosjoustavuuden tärkeydestä. 
Koronaepidemia on osaltaan 
herättänyt pohtimaan varautu-
mista vaikeasti ennustettaviin 
muutoksiin. 

Resilienssillä eli muutosjous-
tavuudella tarkoitetaan kykyä 
sietää ja toipua muutoksesta ja 
tarvittaessa muuttaa toimintoja 
muutokseen sopeutumiseksi. 
Joustava alkutuotanto ei menetä 
toimintakykyään häiriön takia, 
vaan pystyy turvaamaan ruoan 
saatavuuden myös poikkeusti-
lassa. 

Alkutuotannon ja ruokajärjes-
telmän joustokyvyn tarkastelu 
tuo uusia näkökulmia ilmaston-
muutokseen varautumiseen. 
Avaintekijöiksi on tunnistettu 
ravinne- ja energiahuollon riip-
pumattomuus, toimijoiden väli-
nen yhteistyö sekä innovatiivi-
suus ja oppiminen läpi ruoka-
ketjun. 

Luonnonvarakeskuksen tutki-
muksen mukaan 98 prosenttia 
suomalaisista viljelijöistä näkee 
ilmaston muuttuneen. Näke-
mykset vaihtelevat siitä, mikä on 
luonnonvaihtelun ja toisaalta 
ihmistoiminnan vaikutusta, 
mutta suurimman osan mielestä 
molemmilla on merkitystä. Vil-
jelijät kokevat asiasta vastuuta 
ja ovat valmiita tekemään muu-
toksia toiminnassaan päästöjen 
vähentämiseksi ja vaikutuksiin 
sopeutumiseksi. 

Tilatasolla kasvintuotannon 
sopeutumisen voi tiivistää muu-
tamaan olennaiseen seikkaan: 
vesitalouteen, viljelykiertoon 
ja viljelykasvivalintoihin. Moni-
puolinen viljelykasvivalikoima 
auttaa rajoittamaan sään ääri-
ilmiöiden aiheuttamia vahin -
koja. Esimerkiksi syys- ja kevät-
kylvöiset kasvit kohtaavat eri 
ääri-ilmiöt eri kasvunvaiheissa, 
jolloin ainakin osasta saadaan 
normaali sato. 

Kuluneena hankalana kas-
vukautena sääolot suosivatkin 
juuri syysviljoja. Syyskylvöiset 
kasvit voivat lisäksi hyödyntää 
paremmin pitemmän kasvukau-
den edut ja välttää kevätkuivuu-
den haitat. Lisäksi sääilmiöihin 
eri tavoin reagoivien kasvilajik-
keiden viljely voi turvata satojen 
onnistumista epävarmojen sääil-
miöiden yleistyessä.

Pellon hyvä kunto entistä 
tärkeämpää
Peltomaan hyvä kasvukunto, 
-rakenne ja vesitalous ovat 
entistä tärkeämpiä muuttuvissa 
ilmasto-oloissa. Ns. ongelma-
lohkoista olisi vähitellen hyvä 
päästä eroon. Niille on tyypil-
listä salaojituksen toimintahäi-
riöt, huono maan rakenne, liian 
matala tai korkea pH, ravinne-
puutokset (mm. boori) sekä lie-
rojen vähäisyys. Ilmaston muut-
tuessa ongelmat tulevat kasva-
maan. 

Hyvä orgaanisen aineksen 
määrä maassa lisää maan veden- 
ja ravinteiden pidätyskykyä, toi-
mii sidosaineena maamurujen 
muodostumisessa sekä ylläpitää 
maan biologista aktiivisuutta. 
On arvioitu, että Suomessa 
kivennäismaidenkin pintaker-
roksesta katoaa hiiltä vuosittain 
noin 0,4 prosenttia eli reilut 200 
kg/ha. Viljelymenetelmillä ja 
kasvivalinnoilla voidaan vaikut-
taa maan hiilivaraston kokoon, 
estää hiilivaraston hupenemi-
nen ja jopa kääntää maaperä 
hiilinieluksi. 

Pellon käytössä on jo tapah-
tunut merkittäviä muutoksia vii -
meisten 25 vuoden aikana. Vil-
jelijät ovat hyödyntäneet piden-

tyneen ja lämmenneen kasvu-
kauden mahdollisuuksia muun 
muassa laajentamalla viljelykas-
vivalikoimaansa. 2000-luvulla 
ovat olleet suosiossa rapsi, här-
käpapu ja kumina sekä viime 
vuosina myös herne. Viljakas-
veista on tullut hieman myöhäi-
sempiä sekä satoisampia lajik-
keita. 

Viljelykierroissa on vielä hyvin 
mahdollisuuksia monimuotois-
tamiseen. Tavallisesti tilat ovat 
eriytyneet joko vilja- tai nurmi-
painotteisiksi ja vain alle kah-
della prosentilla suomalaisista 
pelloista viljelykierto on todelli-
suudessa monipuolinen. Ilmas-
tonmuutos tuo paljon haasteita, 
mutta myös mahdollisuuksia, 
joita on hyvä hyödyntää myös 
kasvilaji- ja -lajikevalikoiman 
monipuolistamisessa ja viljely-
kierron toteuttamisessa niin että 
se vastaa maan kasvukunnon 
ylläpitämisen vaatimukseen.

Maaseudun kehittämistyössä 
ilmastonmuutokseen varautu-
misen näkökulmien esiin nos-
tamiselle on tarvetta. Maatalo-
ussektori on hyvin haavoittuva 
ilmastonmuutoksen vaikutuk-
sille. 

Viljelijät, maaseudun hanke-
toimijat, neuvojat ja opettajat 
sekä maatalous- ja ilmastopoli-
tiikan päätöksentekijät tarvitse-
vat tietoa sekä vuorovaikutteista 
keskustelua ilmastonmuutok-
seen varauduttaessa. �

Kirjoittajat ovat tutkijoita Luon-
nonvarakeskuksessa. 


